
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di aprile, il Responsabile del servizio Latino
Salvatore

PREMESSO: che l’attuale disciplina che regola la sosta e la circolazione dei veicoli non è più
sufficiente a garantire una buona organizzazione del sistema parcheggi ed un giusto equilibrio tra
le diverse componenti;
CONSIDERATO CHE: nel centro abitato si rende necessario garantire spazi di sosta ai veicoli
che usufruiscono delle attività commerciali, dei pubblici esercizi, dei servizi e delle attività
produttive in generale;
TENUTO CONTO: del numero limitato di stalli per la sosta esistenti nel centro abitato, in
relazione anche al notevole flusso di veicoli e della necessità quindi di garantire una rotazione
costante dei veicoli negli stalli di sosta presenti in alcuni tratti delle vie cittadine;
DATO ATTO che l' obbiettivo prefissato è quello di assicurare, tramite l'istituzione di sosta
regolamentata mediante disco orario per 20 minuti, limitatamente ai giorni feriali, una
disponibilità di stalli di sosta, al servizio delle attività commerciali, pubblici esercizi, attività
produttive e di servizi in genere, presenti nel centro abitato;
RITENUTO CHE l’istituzione dei parcheggi a disco orario può, con ogni probabilità, indurre il
cittadino a sostare nelle aree ove la sosta è a tempo con conseguenti benefici per la sicurezza del
transito veicolare e pedonale nonché per la stessa vivibilità;
RICHIAMATE le Ordinanze n.61 del 11.09.2016 R.G. n. 85 e n.16 del 31.03.2017 R.G. n. 31;
VISTO il vigente Codice della Strada.

O R D I N A
a partire dall’apposizione della segnaletica, in via sperimentale, nei tratti delle vie di
seguito elencate, la sosta dei veicoli all’interno degli appositi spazi delimitati nel rispetto
della seguente disciplina dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,30 sosta
consentita di 20 minuti nei giorni feriali e illimitata nei giorni festivi:
• VIA GALILEO tratto dal civ. n. 82 di via Galileo a via Bengasi;
• VIA GALILEO tratto dall’incrocio con la via Misurata a Civ. 74 di Via Galileo;
• VIA GALILEO tratto dal civ. n. 48 a via Di Loro;
• VIA GALILEO tratto dall’incrocio con la via Di Loro al civ. 40 di via Galileo;

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE STALLI DI SOSTA NEL CENTRO ABITATO

COPIA
_________

ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

N. 26 DEL 26-04-2022



• VIA GORIZIA tratto dal civ. 28 di via Gorizia a via Gonzaga.
Altresì, revoca ogni precedente ordinanza emanata in merito in contrasto con la presente.
Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti ciascuno
per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell'esecuzione e della verifica
dell'osservanza della presente ordinanza. I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma
di legge. L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 1. apposizione della
prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 2.
Dare atto che il Comune è sollevato da responsabilità per eventuali danni apportate a cose e/o persone
durante l’esecutività del presente atto. I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di
legge. Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive
modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971,
rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.18 del 26-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Latino Salvatore

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-05-2022    al 17-05-2022
Lì  02-05-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Latino Salvatore

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.18 del 26-04-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


